it T e e R A

e e e e ey

S T T TaEE—

A B!l

Sl SN HEANICD DELD Siafs

PER COPIA CONFORME Flo LENOC

MOD. & {Serviz. Generale)ax 11

| MODULARKD

P.1-20-491| 45}“&7

T M Gontiniid T

PER LA PUBBLICA ISTRUZIONE

VISTA la legge 1° Giugno 1939, N.1089, sulla tutela delle cose d'ine
teresse artistico e storicoj

RITENUTO che 1'immobile costituito dalla signorile Villa CARII, col
parco annesso e le pertinenze, gito in Provincis di Reggio Emilia,
Comune di Gattatico, frazione Fiesso, segnato nel Catasto del Comune
di Gattaticor Sez.U, Foglio n.13, particelle nn.915, 916, 917, 918,
920, 921, 4410, 2904, 2052, 4233 4i proprietd della signorina Cava-
Yorti Iuciana, nate a Poviglio (Reggio E.) 1'1/10/1948;

confinante con le altre proprieth segnate al Catasto allo stesso RFpdio
n.13, pp.nn.914, 4232, 922, 928, nonchd con le Strada Comunale Giaro
la sul lato eudj

ha interesse particolarmente importante ai sensi della citata legge,
perché & un complesso di notevole valore storico e figurativo, essen-
do la Villa Carmi, oggi Cavatorti, uns costruzione del Seicento, di
forme sobrie e robuste, con belle sale al piano terreno, coperte da
volte a padiglione o & botte, stuccate e dipinte, inguadrata fra due
ali rustiche ad un secondo corpo, pidh antico, che egi apre sul parco
con un elegante portico tardorinascimentale. Ha inoltre riferimenti
storici in quanto appartenne nell'Ottocento ad Ulisse Carmi, deputa-
to liberale del primo Parlamento italiano, ingegnere, economista e
filantropo, la cui moglie, la livornese Lina Uzzielli, pedagogista,
fu famosa promotrice dell'istruzione pubblica nella provincia di Reg=-
g€io e tenne nella Villa una scuola gratuita per i figli dei contadi-
ni.

DECRETA

che la Villa Carmi-Cavatorti, come sopra descritia, & dichiarata d'ine
teresse particolarmente importante ai sensi dells citate legge 1 giu-
gno 1939, n.1089, e viene quindi sottoposta & tutte le disposizioni

di tutela contenute nella legge stessa.

I1 presente decreto sard notificate in via amministrative alla pro-
prietaris Sig.na Imciana Cavatorti, nate e Poviglio (Reggio Emilia)
i1 12/10/1948, domiciliata in Gattatico, frezione Fiesso, Villa Carni,
8 mezzo del messo comunale di Gattatico (Reggio Emilia).

A cura del competente Soprintendente ai Monumenti dell'Emilia ess0
verrd quindi trascritto presso la Conservatoria dei Registri Immobilia=
ri e avra efficacia nei confronti di ogni successivo proprietario, pog
segsore e detentore a qualsiasi titolo.

Roma, 11 49 APR, 1974 IL MINISTRO

IR SENTE

['G:




e 538 B g
..fﬁ”ﬂ\ﬂ ,%K.
% Loee gran Y 1_8_‘ f_ﬂw
~ib -0 L RLNIHDOS mw S
sy w ShOc = :
0 gians| § eosuey W [no oebold = | ooty N
.%20708 - VNINZTIE ONOLIALRN A 4 2T
DyINHeWY INSB ' HBd YZNIORZL \J o

11
108

La32

42 %

i |
o
ool
[Eda i
101 |
Pl CINIMETRIED 12000
|
|

S/5

G/ARILA
\ CASELLG CARM/

Yilla Carmi
\'___‘—-—-—

ey
|

0

M ~ A
3k S RN
o)
N
N
o™
pN ©
3
< <
f/rﬂﬁwr._uff
- ..uré...r..m_.f.rf.fl[

\. R

1_

\




